Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019111200041

41

Nº 219, terça-feira, 12 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIAS DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de
24/05/2019, considerando o que consta do Processo SEI 23114.910425/2019-65, resolve

Nº 1.347 - revogar a Portaria nº 1.314/2019, de 04/11/2019, publicada no DOU de
06/11/2019, Seção 2, p. 51-52, que trata do afastamento, do País, da Professora Adjunta
GÍNIA CEZAR BONTEMPO, matrículas 11134-1/UFV e 2942782-0/Siape, por motivo de
cancelamento da viagem.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando a Portaria do Ministério da Educação nº 404, de 23/04/2009, publicada no
DOU de 24/04/2009, e o que consta do Processo SEI 23114.910235/2019-48, resolve:

Nº 1.348 - autorizar o afastamento, do País, do Professor Associado ANGELO ADRIANO
FARIA DE ASSIS, matrículas 8444-1/UFV e 1510429-2/Siape, no período de 7 a 22 de
dezembro de 2019, incluindo o trânsito, para participar, como orador, do II Colóquio
Internacional "Diálogos Luso-Sefarditas", em Aveiro, bem como realizar visitas técnicas às
Universidades de Aveiro e Lisboa, Portugal, com ônus limitado.

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
DESPACHO DE 8 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA; no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de
2009, bem como a legislação pertinente, resolve:

R E T I F I C AÇ ÃO

Na autorização de afastamento do país do servidor Robinson Sabino da Silva,
publicado no DOU Nº 168, de 30/08/2019, página 77, ONDE SE LÊ: "no período de
01/11/2019 a 30/10/2020", LEIA-SE: "no período de 12/11/2019 a 30/10/2020".
(23117.060903/2019-56).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 3.183, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria R nº 95, de 05 de
janeiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 09 de janeiro de 2017, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação de Raphael Carneiro Borgomoni, no
cargo de Técnico em Enfermagem, efetuada por meio da Portaria nº 2.943, de 09 de
outubro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 10 de outubro de 2019,
seção 2, página 47, em virtude do não cumprimento dos requisitos para investidura no
cargo no prazo estipulado no § 1º, art. 13, da Lei nº 8.112/90.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCIO MAGNO COSTA

Cancelar a Licença Capacitação concedida ao Carlos Ueira Vieira, Professor
do Magistério Superior, publicado no DOU nº 169, de 02 de setembro de 2019, seção
2, página 85, conforme processo nº. 23117.055386/2019-01.

Cancelar a Licença Capacitação concedida ao Sérgio Lemos Duarte, Professor
do Magistério Superior, publicado no DOU nº 168, de 30 de agosto de 2019, seção 2,
página 77, conforme processo nº. 23117.033141/2019-15.

VALDER STEFFEN JUNIOR

PORTARIANº 3.205, DE 11 DE N OV E M B R O DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria R nº 95, de 05 de janeiro de 2017,
publicada no Diário Oficial da União em 09 de janeiro de 2017, considerando os termos do Artigo 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
em conformidade com a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei nº 11.233, de 22 de dezembro de 2005 e o que dispõe o Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010,
publicado no Diário Oficial da União de 20 de julho de 2010, resolve:

Art. 1º Nomear, sob o Regime Jurídico da Lei nº 8.112/90, no nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, o(a)(s) candidato(a)(s) abaixo relacionado(a)(s), habilitado(a)(s)
em Concurso Público:

. Class. Cota Nome Cód.
Vaga/Origem

Ed i t a l
Concurso

Ed i t a l
Homologação

Processo Cargo Classe Regime de
Trabalho

Cidade

. 3 Ampla
Concorrência

Hugo Moreira Machado 319711 -
Aposentadoria

Nº 101, DOU
21/05/2019

Nº 130, DOU
02/10/2019

23117.007153/2019-94 Médico/
Ortopedista

E 20 horas
semanais

Uberlândia

. 4 Ampla
Concorrência

Sânzio Dupim Soares 708888 -
Aposentadoria

Nº 169, DOU
18/07/2018

Nº 04, DOU
10/01/2019

23117.021071/2018-71 Médico/ UTI
Adulto

E 20 horas
semanais

Uberlândia

Art. 2º A posse do(a)(s) nomeado(a)(s) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de publicação desta portaria no Diário Oficial da União, conforme § 1º,
do Artigo 13 da lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCIO MAGNO COSTA

Ministério da Infraestrutura

GABINETE DO MINISTRO
DESPACHO DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso da competência que lhe
foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado pelo Decreto nº
2.349, de 15 de outubro de 1997, e pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril de 1999, e
considerando o disposto no Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012, autoriza o
afastamento do País de ANDERSON ALVARENGA FERREIRA, matrícula SIAPE nº 2063233,
Analista em Infraestrutura de Transportes do Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transportes - DNIT/MInfra, para participar do 4° Encontro BIM de Governos Latino-
americanos, em Buenos Aires - Argentina, no período de 25 a 29 de novembro de 2019,
inclusive trânsito, com ônus para o DNIT/MInfra, conforme disposto no Decreto nº 91.800
de 1985, art. 1º, inciso I, e na Lei nº 13.408 de 2016, art.18, § 7º.

TARCÍSIO GOMES DE FREITAS

DESPACHO DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado pelo Decreto nº 2.349,
de 15 de outubro de 1997, e pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril de 1999, e considerando o
disposto no Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012, resolve autorizar os afastamentos do
País de ANTÔNIO JÚLIO CASTIGLIONI NETO - Diretor Presidente, BRUNO LUCIANO FA R D I N ,
Diretor de Planejamento e Desenvolvimento e de RAQUEL DE MOURA BARBOSA GUIMA R Ã ES ,
Coordenadora de Marketing, todos da Companhia Docas do Estado do Espírito Santo -
CODESA/MInfra, para realizarem visitas técnicas aos Portos de Rotterdam - Holanda, Antuérpia
- Bélgica e Londres - Inglaterra, no período de 22 de novembro a 1º de Dezembro de 2019,
incluindo trânsito, com ônus para a CODESA, conforme disposto no Decreto nº 91.800 de 1985,
art. 1º, inciso I, e na Lei nº 13.408 de 2016, art.18, § 7º.

TARCÍSIO GOMES DE FREITAS

R E T I F I C AÇ ÃO

No afastamento do País publicado no Diário Oficial da União nº 191, de 02 de
outubro de 2019, Seção 2, página 38, de AUGUSTO ALMUDIN, onde se lê: ... "...
Secretário de Diretor....", leia-se: ... "Assessor de Diretor....". Processo nº
50000.055005/2019-66

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

A D M I N I S T R AÇ ÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 4.688, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DA
INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe foram incumbidas pelo Decreto nº 9.676,
artigo 41, de 2 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 2 de janeiro de
2019, resolve:

PORTARIA Nº 4.690, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DA
INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe foram incumbidas pelo Decreto nº
9.676, artigo 41, de 2 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 2
de janeiro de 2019, resolve:

Conceder Pensão vitalícia, nos termos do artigo 217, inciso I, e do artigo
222, inciso VII, alínea b, item 6 da Lei nº 8.112/1990, com as alterações feitas pelas
Leis nº 13.135/2015, nº 13.846/2019 e do artigo 40, § 7º da C.F. de 1988, com redação
dada pela EC nº. 41/2003, bem como os artigos 2° e 15º da Lei nº. 10.887/2004, à
RAIMUNDA RODRIGUES FREITAS, cônjuge do ex-servidor Dianahir Ribeiro de Freitas,
matrícula SIAPE Nº. 0859594, do quadro deste Ministério, falecido na inatividade em
13 de agosto de 2019, cuja cota parte equivale a 100% (cem por cento) do valor
correspondente à remuneração decorrente do cargo de Agente Administrativo (NI)
Classe "S", Padrão III, com vigência a partir de 13 de agosto de 2019, data do óbito
do ex-servidor. (Processo SEI nº 50000.058204/2019-26) GO.

EDUARDO BERGAMASCHI FELIZOLA

PORTARIA Nº 4.700, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DA
INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe foram incumbidas pelo Decreto nº
9.676, artigo 41, de 2 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 2
de janeiro de 2019, resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso IV, alínea b, da Lei nº
8.112/1990, com alterações feitas pelas Leis nº. 13.135 e artigo 219, inciso II da Medida
Provisória nº 871/19, e do artigo 40, § 7°, inciso I, da C.F. de 1988, com redação dada pela
E.C. 41, de 19 de dezembro de 2003, e valor apurado nos termos dos artigos 2° e 15º da Lei
nº. 10.887, de 18 de junho de 2004, a FRANCISCO EDVAN MACEDO, filho maior inválido do
ex-servidor José Vieira de Macêdo, matrícula SIAPE Nº. 0849550, do quadro deste
Ministério, falecido na inatividade em 03 de fevereiro de 2019, cuja cota parte equivale a
100% (cem por cento) do valor correspondente à remuneração decorrente do cargo de
Auxiliar Operacional de Serviços Diversos (NI) Classe "B", Padrão V, com vigência a partir de
05 de junho de 2019, data do requerimento. (Processo SEI nº 50000.007783/2019-49) CE.

EDUARDO BERGAMASCHI FELIZOLA

Conceder Pensão temporária, nos termos do artigo 217, inciso I, e do artigo
222, inciso VII, alínea b, item 3 da Lei nº 8.112/1990, com as alterações feitas pelas Leis nº
13.135/2015, Lei nº 13.846/2019 e do artigo 40, § 7º da C.F. de 1988, com redação dada
pela EC nº. 41/2003, bem como os artigos 2° e 15º da Lei nº. 10.887, de 18 de junho de
2004, à ANA CLAUDIA RODRIGUES NUNES, cônjuge do ex-servidor Clinio Ferreira Rodrigues,
matrícula SIAPE Nº. 0864516, do quadro deste Ministério, falecido na inatividade em 30 de
agosto de 2019, cuja cota parte equivale a 100% (cem por cento) do valor correspondente
à remuneração decorrente do cargo de Artífice de Estruturas de Obras e Metalurgia (NI)
Classe "S", Padrão II, com vigência a partir de 30 de agosto de 2019, data do óbito do ex-
servidor. (Processo SEI nº 50000.050854/2019-23) MS.

EDUARDO BERGAMASCHI FELIZOLA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-12T02:24:34-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial